versche

nllethel
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COPIA DI LETTERA

scritta

dal lbxgistrato di S. Giorgio al Colombo.ało

2

In. Vir et clarissime amantissimeque Concivis et Domine

memorandissime. Per lo spectabile ( 1 ) Jureconsulto Messer

Nicolò de Oderigo ritornato de la Legatione per questa ex

celsa nostra Comunità apressó de quelli excellentissimi et

gloriosissimi Re , N'ė (2) stato dato una lettera de Vostra

Claritudine , la quale ne ha data una consolatione singularis

sima , vedendo per quela Vostra Excelentia essere , como è

consentaneo a la natura sua , afectionato de questa sua ori

ginaria patria , a la (3) quale mostra portar singularissimo

amore et carità , volendo che de le gratie , le quale la divi

na Bontà s'ė (4) dignata fare a Vostra Excelentia , la Patria

ante dicta et populi de quela debiano sentire bona commo

dità et fructo memorabile , habiando ordinato a lo preclaris

simo Don Diego vostro figliolo , che de la decima de ogni

rendita soa ogni anno (5) debia in questa cità provedere (6)

a desbitatione de le gabelle ( ) grano et vino et altre vitua

lie : la qual cosa (8) non poteria essere più caritativa , nec

etiam più memorabile , nec tendere a major memoria de la

groria vostra , la quale in le altre cose (9) est tanto grande

et tanto singulare , quanto se habia per
alchuna scriptura

>

Cod. Dip. F. 42.
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homo del mondo mai haveire
questo ,

habiando per vostra

propia industria animosità et prudentia ritrovato tanta parte

de questa terra et globo del mondo inferiore , la quale per

tutti li anni ( 10) passati seculi a li homini de la nostra ha

bitabile è stata incognita. Ma questa tanta excersità vostra

de cossì singularissima gloria a dire lo vero ne pare molto

più memorabile et completa essendo condita de la homanità

et benignità che demostra haveire a questa primogenia pa

tria : perchè laudemo cum infinite laude la vostra dispositione

et preghemo lo onipotente Dio conservarvi longamente cum

felicità . A lo pronominato don ( 11 ) Diego vostro preclaris

simo figliolo saremo sempre tanto affectionati quanto inporta

la conditione sua per essere vostro figliolo , ac la excelentia

de li facti e gloria vostra , de la quale questa nostra co,

mune patria prende et ha avuto la parte sua . a lo quale

don ( 12) Diego se siamo offerti per lettera , et cossì si offe

riamo a vostra Excelentia in tuto quelo che sia in nostra

mano poteire fare per honore e crescimento ( 13) de la glo)